
ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1008.01/2021-SRP

ESTADO DO CEARÁ - GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 1008.01/2021-SRP. O Pregoeiro Oficial do Município de 

Acaraú - CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital do Pregão Eletrônico N° 1008.01/2021-SRP, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS LABORATORIAIS E 
DE ANÁLISES CLÍNICAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
LABORATÓRIO DE MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo conforme 

especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do 
Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 06.10.2021, às 
08h55min (horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 06.10.2021, 
a partir das 09h00min (horário de Brasília) e a fase da Disputa de Lances 
no dia 06.10.2021 a partir das lOhOOmin (horário de Brasília). O Referido 
EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir da data desta publicação. Acaraú- 
CE, 20 de Setembro de 2021. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

Acaraú - CE, 20 de Setembro de 2021.

TIAGO FONTELES SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município de Acaraú

Rua Major Coelho, 185, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br (§| ln.itacaoS>aç<rau.ce JtOV.br 0(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.acarau.ce.gov.br
JtOV.br


ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO DE PREGÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da 
Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 1008.01/2021-SRP, Processo Licitatório, referente ao 

REGISTRO DE PREÇOS PARA SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
LABORATORIAIS E DE ANÁLISES CLÍNICAS, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DE MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, tudo 
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos 
Anexos do Edital.

Acaraú - CE, 20 de Setembro de 2021.

TIAGO FONTELES SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município de Acaraú

Rua Major Coelho, 185, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br t%) licltacao@acarau.ce.gov.br 0(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licltacao%40acarau.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N® 179, terça-feira, 21 de setembro de 20j

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAITABA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

O município de Ubaitaba-BA torna público aos Interessados a realização das 
Licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO N® 28/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE UBAITABA - BA. Data de 
abertura 01/10/2021, às 08h:00Mln,

PREGÃO ELETRÔNICO N® 29/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIAUZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVO DIVERSOS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE UBAITABA - BA. Data de 
abertura 01/10/2021, às 08h:00Mln,

PREGÃO ELETRÔNICO N« 30/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SREVIÇO DE SERRALHERIA, INCUINDO O FORNECIMENTO DOS MATÉRIAS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE UBAITABA - 
BA. Data de abertura 01/10/2021, às 08h:00Min

Por meio do site: www.licitacoes-e.com.br, por melo do site: www.licitacoes- 
e.com.br. Informações no endereço: Rua Rafael Oliveira, Centro, s/n, Prefeitura Municipal 
de Ubaitaba no horário das 08h às 14h, de segunda a sexta. Editais, anexos e eventuais 
alterações, disponíveis no endereço eletrônico: https://www.licitacoes-
e.com.br/aop/index.jsp.

Ubaitaba/BA, 20 de setembro de 2021.
ANANDA S. SMITH

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 6/2021

Processo Administrativo N® 859/2021.
O Município de Valente abre processo licitatório objetivando CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. A ser realizado no dia 30/09/2021 
às lOhOOmin. Informações à disposição dos interessados na sala da C.P.L. das 08h00min às 
12h:00min, e no sitio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A sessão acontecerá através 
do sítio eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br

Valente-BA, 20 de setembro de 2021.
JEFFERSON DE OLIVEIRA SOUZA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 31/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 256/2021
O Pregoeiro torna público a licitação citada, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. 

Objeto: Aquisição de equipamento permanente médico-hospitalar, para atender as 
necessidades das unidades de saúde, visando a manutenção dos serviços da Secretaria de 
Saúde do Município de Xique-Xique-BA, Sessão de abertura às 15hs:00mln do dia 
06/10/2021 e será realizada na sala de reuniões da CPL na Prefeitura Municipal de Xique- 
Xique - Bahia, localizada na Praça Dom Máximo n® 384, Centro, Xique-Xique - BA. 
Informações através do Tel. (74)3661-1298 das 08:00h às 12:00hs no e-mail: 
Licitacaoxiquexique@gmail.com. O Edital disponível no
www.xiquexique.ba.gov.br/publicacoes.

Xique - Xique - BA, 20 de setembro de 2021
. . ■ ■ natanàN aivfs na rnsTà

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N* 1008.01/2021-SRP

O Pregoeiro Oficial do Município de Acaraú-CE, torna público que se encontra 
à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N® 1008.01/2021-SRP, cujo 
Objeto é o Registro de Preços para Seleção da Proposta mais vantajosa para Futuras e 
Eventuais Aquisições de materiais laboratoriais e de análises clínicas, visando atender as 
necessidades do laboratório de Município de Acaraú/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadastramento 
das Propostas até o dia 06 de Outubro de 2021, às O8h55min (Horário de Brasília); 
Abertura das Propostas no dia 06 de Outubro de 2021, a partir das 09h (Horário de 
Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 06 de Outubro de 2021 a partir das 10h 
(Horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Eletrônico: 
www.bbmnetllcltacoes.com.br, a partir da data desta publicação.

Acaraú-CE, 20 de Setembro de 2021. 
TIAGO FONTELES SOUZA

- ■ ■■ - -■ .RR6WTWA- MUNICIPAL Pi AIUABA-------------------------------

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N® 2021.09.21.001-SEINFRA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Aiuaba-CE, localizada na Rua Niceas Arraes, N® 128, Centro, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N® 
2021.09.21.001-SEINFRA, cujo Objeto é a Contratação de empresa para o 
serviço de pavimentação poliédrica em diversas ruas e vias no município de 
Aiuaba, conforme Convénio N® 908228/2020 e Projeto em anexo, Parte 
Integrante deste Processo, que realizar-se-á no dia 06 de Outubro de 2021, às 
09h. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no 
Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Aiuaba-CE, 20 de Setembro de 2021. 
JOÃO PAULO CARDOSO SILVA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS

09032021
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: pavimentação asfáltica (AAUQ) do Síti< 
ao Sítio Alegre no Município de Alcântaras-CE de acordo com o Plano de ,
011002, através de recurso de emenda especial do Ministério da Economia?: 

A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através de sua Comissão Per

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N® 1908.02/2021

j^nente de 
Licitação (CPL), torna público aos interessados, que em virtude da interposição dé'«ecurso 
pela empresa licitante T. Sousa de Oliveira-ME contra a decisão da Comissão, no certa
supracitado, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação das 
contrarrazões na forma da legislação vigente. 0 procedimento licitatório encontra-se à 
disposição dos licitantes, na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, 
situado à Rua Antunino Cunha, 11, Centro, Alcântaras-CE, no período de 08:00 às 12:00 e
14:00 às 17:00 horas. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas pelo telefone (88) 3640-
1033.

Alcântaras - CE, 20 de Setembro de 2021 
CHARLLYS ALCANTARAS SOARES

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 16.09.01/2021.05/SRP

O Pregoeiro da Prefeitura de Amontada torna público, para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 05 de Outubro de 2021, às 09h00min, estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços n® 
16.09.01/2021.05/SRP, para o seguinte objeto: Registro de Preços visando futuras e 
eventuais aquisição de kit lanches, coffee breack e salgados diversos para os eventos de 
interesse das diversas Secretarias e Autarquias do Município de Amontada, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da CPL, no horário de 8h00min às 12h00min e no site do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos endereços eletrônicos: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes , ainda, www.bllcompras.org.br.

Amontada/CE, 20 de Setembro de 2021
MAGNO SAMÁ SALES BARROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 13.027/2021 PE

Objeto: contratação de empresa especializada em tecnologia da educação para 
implantação, treinamento, suporte técnico/pedagóglco, manutenção e fornecimento de 
licença de uso de Programa de Avaliação, em atendimento à Secretaria de Educação do 
Município de Aquiraz. Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessados que até às 9:00h 
(nove horas) - (horário de Brasília) do dia 1® de outubro de 2021, estará recebendo as 
propostas de preços referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
http://www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico já 
mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às 12:00h 
na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090 Ramal 9184.

Aquiraz - CE, 20 de setembro de 2021 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N® 2021.07.19.01

Aviso de Julgamento de Recurso Administrativo e Abertura dos Envelopes de Propostas de 
Preços - Tomada de Preços N® 2021.07.19.01, tipo menor preço, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços na pavimentação em áreas 
rurais (Sitio Candeias e Sitio Umburanas) no município de Caririaçu/CE.

O ordenador de despesas do Fundo Geral do Município de Caririaçu-Ceará 
comunica aos interessados que mantém o julgamento antes proferido pelo Presidente da 
CPL, permanecendo as empresas RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob n’. 30.234.347/0001-60 e PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob n*. 13.190.690.0001-30, inabilitadas pelas primeiras razões expostas na 
primeira ata suplementar de julgamento.

O Julgamento dos recursos está à disposição dos interessados na sala da 
comissão de licitação no horário de 08:00horas as 12:00 horas, no endereço na Rua Parque 
Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará - CEP. 63.220-00, Cidade de Caririaçu-Ceará. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3547-1122. Comunica-se 
também que a abertura dos envelopes de propostas de preços fica marcada para a data do 
dia 30 de setembro de 2021, as 08:00 (oito) horas no endereço acima citado.

Caririaçu-CE, em 17 de setembro de 2021.
RICARDO SANTOS BARROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N® 2021.09.01.02

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 04 de Outubro de 2021, às 08h:30min 
(oito horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento menor preço por item, tombado sob o n® 2021.09.01.02, com fins a Registro de 
preços visando a futura e eventual aquisição de ar comprimido com acondicionamento em 
cilindros destinado ao Hospital e Maternidade Santa Terezinha, de interesse da Secretaria 
de Saúde do Município de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Correia n® 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações, 
no horário de 08:00h às 12:00h no endereço supra citado, ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia/CE, 20 de Setembro de 2021 
INGRID GOMES MOREIRA

Este documenta pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://wwwJn4Bv.br/auteniiddade.html, peto código OM02ü21Of>2lOOl«O 0 Documento assinado dHltalmente conforme MP n» 2.200 2 de 24/06/2001. |CP 

que Institw a Infraestrutura de Chaves Públicas brasileira . fcMrMll, Bf*

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
https://www.licitacoes-
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:Licitacaoxiquexique%40gmail.com
http://www.xiquexique.ba.gov.br/publicacoes
http://www.bbmnetllcltacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bllcompras.org.br
http://www.bbmnet.com.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://wwwJn4Bv.br/auteniiddade.html


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°216 | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapipoca - Aviso dc Licitação - Tomada de Preços N° 21.15.01/TP. A Autarquia Municipal de 
de Itapipoca, através da Comissão Permanente de Licitação, toma público aos interessados que às IShOOmin do dia 07 de outubro de 2021, na s 
Prefeitura Municipal, realizará a Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 21.15.01/TP, objetivando a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Consultoria e Assessoria Técnica de Apoio Administrativo na Area de Recursos Humanos para dar suporte aos 
ordenadores de serviços, visando otimizar os trabalhos administrativos relacionados com a gestão administrativa de Recursos Humanos, bem como 
apoio técnico a criação das melhores rotinas de trabalho que se enquadrem nos parâmetros de legalidades e obedeçam a todos os princípios diretos 
e indiretos relacionados a Administração Pública. O Edital poderá ser consultado na sede da Prefeitura Municipal de Itapipoca e no sítio eletrônico https:// 
licitacoes.tce.ce.gov.br. Itapipoca/CE, 17 de setembro de 2021. José Heleno de Sousa Martins - Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito 
de Itapipoca.

♦♦♦ ♦♦♦ ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA- AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N“ 2021.09.21.001-SEI N FR A 
— A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, toma público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N° 2021.09.21.001-SEINFRA, cujo Objeto é a Contratação de empresa para o 
serviço de pavimentação poliédrica em diversas ruas e vias no município de Aiuaba, conforme Convênio N° 908228/2020 e Projeto cm anexo, Parte 
Integrante deste Processo, que realizar-se-á no dia 06 de Outubro de 2021, às 09h. O referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Aiuaba-CE, 21 de Setembro de 2021. 
João Paulo Cardoso Silva - Presidente da CPL.

♦♦♦ *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - EXTRATO DE CONTRATO -CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 003/2021 
-1 - SECRETARIA CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. II - EMPRESA VENCEDORA: A L P SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI ME, 
CNPJ N° 23.739.789/0001-00 (LOTE UNICO) com um VALOR GLOBAL de RS 5.054.738,37 (Cinco Milhões, Cinquenta e Quatro Mil, Setecentos e 
Trinta e Oito Reais e Trinta e Sete Centavos); III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01 15.451 02851.004 (Pavimentação de Vias e Logradouros) - 
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00 (Obras e Instalações); IV - OBJETO: Contratação para prestação dos serviços de pavimentação em pedra tosca 
em diversas localidades no Município de Granja/CE, conforme projeto em anexo; V - DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2021. Secretaria de 
Infraestrutura do Município de Granja-CE. Adriano Frota Teixeira - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJ A - EXTRATO DE CONTRATO - TOM ADA DE PREÇOS N° 2021.07.01.01 - 
I - SECRETARIA CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. II - EMPRESA VENCEDORA: A L P SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI ME, 
CNPJ N° 23.739.789/0001-00 (Lote Único) com um VALOR GLOBAL de RS 1.897.277,95 (Hum Milhão, Oitocentos e Noventa e Sete Mil, Duzentos e 
Setenta e Sete Reais e Noventa e Cinco Centavos); III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01 15.451 02851.004 (Pavimentação de Vias e Logradouros) 
- ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00 (Obras e Instalações); IV - OBJETO: Contratação para prestação dos serviços de pavimentação em Pedra 
Tosca cm diversas Localidades no Município de Granja/CE; V - DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021. Secretaria de Infraestrutura do Município de
Granja/CE. Adriano Frota Teixeira - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

*** ♦♦♦ ♦♦♦
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA - EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS N“ 2021.05.21.06 -1 
- SECRETARIA CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. II - EMPRESA VENCEDORA: A L P SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI ME, CNPJ 
N° 23.739.789/0001-00 (LOTE UNICO) com um VALOR GLOBAL de RS 2.505.535,15 (Dois Milhões, Quinhentos e Cinco Mil, Quinhentos e Trinta e 
Cinco Reais e Quinze Centavos); III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01 15.451 02851.004 (Pavimentação de Vias e Logradouros) - ELEMENTO 
DE DESPESA: 44.90.51.00 (Obras e Instalações); IV - OBJETO: Contratação para prestação dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas 
Localidades no Município de Granja/CE, tudo conforme projeto; V - DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021. Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Granja/CE. Adriano Frota Teixeira - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

£5
FSC

FgCGIMCTI
■■■■■............. .......... ............. ■ ■ i i i ....... i i i
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 1008.01/2021- 
SRP - O Pregoeiro Oficial do Município de Acaraú-CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico N° 
1008.01/2021-SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Seleção da Proposta mais vantajosa para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais 
laboratoriais e de análises clínicas, visando atender as necessidades do laboratório de Município de Acaraú/CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 06 de Outubro de 2021, às 08h55min 
(Horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 06 de Outubro de 2021, a partir das 09h (Horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 
06 de Outubro de 2021 a partir das 10h (Horário de Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Eletrônico: www.bbmnetlicitacoes, 
com.br, a partir da data desta publicação. Acaraú-CE, 20 de Setembro de 2021. Tiago Fonteles Souza - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACT ABA DO NORTE - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
N” 12/2021-TP-SEDUC - A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 07 DE OUTUBRO DE 2021, as 09:00:00h, estará 
abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo Menor Preço, tombada sob o n° 12/2021-TP-SEDUC - cujo objeto é A REFORMA E 
REVITALIZAÇÃO DAS ESCOLAS JOÃO B.ARRETO DOS SANTOS, FRANCISCO DE MELO FILHO, RAMADA, AFONSO RODRIGUES BRITO 
E JOSÉ GER ARDO COELHO NO MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE-CE, conforme orçamentos e projeto parte integrante do edital. O edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 14:00h, no endereço da Prefeitura situada a Avenida 
Monsenhor Furtado, n“ 55, Centro. Maiores Informações: 88-3652-2150. Guaraciaba do Norte-CE, 20 de setembro de 2021. Francisco Falb Lira Lopes 
- Presidente da CPL.

♦♦♦ *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo — Aviso de Licitação. O Presidente da Licitação deste Município torna público que no dia 07 
de outubro de 2021 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N° 1309.01/2021, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em sen/iços técnicos de gestão de projetos para o desenvolvimento de ações e implementação da coleta seletiva visando o cumprimento 
das obrigações municipais com a Política Nacional de resíduos sólidos, Lei N° 12.305/10, junto ao Fundo Municipal do Meio Ambiente do Município de 
Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes/ c http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 2(1 de setembro de 2021. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

««« ***
Estado do Ceará - Município de Canindé - Aviso de Licitação Retificação das Datas - Pregão Eletrônico Nu 069/2021-PE-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE torna público para conhecimento dos interessados a retificação nas datas do Pregào Eletrônico N° 069/2021-PE, cujo objeto é o Registro de 
Preços visando futuras e eventuais aquisições de material permanente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito do 
Município de Canindé/CE, nos avisos do edital que saíram no Jornal o Povo pág. 09 e Diário Oficial do Estado - DOE pág. 184, Série 3, no dia 16/09/2021, 
leia se agora: encerrando no dia 07 de outubro de 2021 às 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de 
Brasília) do dia 07 dc outubro de 2021 dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 10h iniciará a formalização de lances e documentos de 
habilitação da referida licitação, através do endereço eletrônico: www.bllcompras.orfi.br - “Acesso Identificado no lipk específico”, em sessão pública por 
meio dc comunicação via internet, o edital encontra se no endereço eletrônico citado. Claudiana de Freitas Alves - A Pregoeira.

Abaeté Bar e Restaurante Ltda.” (CNPJ/MF 39.459.319/0001-15) Ficam convocados os sócios da empresa para realização de reunião/assembleia a ser 
realizada cm 30/09/2021, às 16h00min, em primeira convocação, e em segunda convocação, em 30/09/2021, às 16h30min, no escritório “Matias & Campeio 
Advogadas Associados”, localizado na Av. Desembargador Moreira, n.° 760, Salas 1206/1209, Centurion Business Center, Meireles, CEP 60.170-000, 
Fortaleza, Ceará, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: destituição e consequente designação (substituição) do atual administrador da empresa

licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bbmnetlicitacoes
http://municipios.tce.ce.gov.br/
http://www.mucambo.ce.gov.br/
http://www.bllcompras.orfi.br


POLÍTICA
3b

-W' 
<Jn

*4

www.opovo.com.br
TERÇA-FEIRA ’

FORTALEZA - CEARÁ - 21 DE SETEMBRO DE 2021

ERICOFIRMO@OPOVO.COM.BR

ÉRICO 
FIRMO ESTA COLUNA 

É PUBLICADA
DE TERÇA A

SÁBADO

TASSO EA TENTATIVA
DE UM ANTI-DORIA
I ‘

Ia

0
senador cearense Tasso Jereissati (PSDB) forma
lizou a entrada nas prévias do PSDB. Especulava- 
se que desistiria para apoiar o governador gaúcho

Eduardo Leite, o que ainda pode acontecer. Por ora, 
tódavia, Tasso está no páreo para ser candidato a presiden
te, ao lado de Leite, do governador paulista João Doria e do 
ex-prefeito de Manaus e ex-senador Arthur Virgílio. 
Is
Ir disputa no PSDB envolve duas questões cruciais, uma fora e 

QÚtra dentro do partido. Dentro é a tentativa de se contrapor 
a João Doria. Tasso tem explicitamente esse propósito. Já se 
desentenderam publicamente nesse processo mesmo.

Tasso verbaliza a voz dos históricos do PSDB, que 
rapidamente perderam o controle da sigla, cultivado por 
décadas, enquanto Doria avançou. Está de fato próximo 
de Eduardo Leite, enquanto Virgílio tem dado sinais de 
aproximação com Doria. Especulou-se que os dois podiam 
desistir. Nos respectivos lados, os dois podem cumprir 
papéis semelhantes: de tucanos históricos como fiadores 
de estrelas em ascensão na sigla, 
r •
ESsa é a briga interna. A- externa é qual papel o PSDB terá na

Filho de Bolsonaro mostra
o

armas em vídeo e provoca CPI I 
I REDES SOCIAIS | Jair Renan publicou imagens no Instagram* 
na manhã de ontem e senador quer convocá-lo para depor

Em dois “stories” o filho do

0 quarto filho do presiden
te Jair Bolsonaro (sem partido) 
usou seu perfil no Instagram 
nesta segunda-feira, 20, para 
provocar a CPI da Covid, mos
trando uma imagem com cerca 
de 10 armas. “Aloooo CPI kkkkk”, 
escreveu Jair Renan Bolsonaro.

A provocação gerou uma rea
ção do senador Rogério Carvalho 
(PT-SE), suplente da CPI da Co
vid, no Senado. O parlamentar 
afirmou em sua rede social que 
vai levantar uma questão de or
dem na CPI contra a provocação.

“Nós não estamos de brin
cadeira, e não vamos aceitar 
ameaças veladas. Já chega de 
fnolecagem com incitação à vio-

BSTADO DO CEARÁ - PRIFEtTURA MUNICIPAL DE GRANJA - EXTRATO M CONTRATO - 
TA«*n* nc DD<rrn u* «« k _ i _ AFCRCtaoia mMT0*TANTB- <3az-ra)*Ha

>s Souza-Pregot

jência* afirmou.

b/
presidente relata estar visitan-

< do á loja de “um grande amigo”.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÜ- AVISO DE UCITAÇÂO - PREGÃO 
ELETRÔNIC O N* 1008.01/2021 -SRP -O Pregoeiro Oficial do Município de Acaraú-CE, toma púbico que 
se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrónico N° 1008.01/2021-SRP, cujo 
Objeto é o Registro do Preços para Seleção da Proposta mais vantajosa para Futuras e Eventuais 
Aquisições da materiais laboratoriais e de análises clinicas, visando atender as necessidades do 
laboratório de Município de Acaraú/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de 
Refsrãncla constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadaslramento das Propostas até o dia 06 de 
Outubro de 2021, is 08h55mln (Horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 08 de Outubro de 
2021, a partir das 09h (Horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 06 de Outubro de 2021 
a partir das Wh (Horário de Brasília). O Referido Edital podará ser adquirido no Endereço Eletrônico: 
ww.bbmnetliGiteGoes.com,br, a partir da data desta publicação. Acaraú-CE, 20 de Setembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - EXTRATO DO NONO TERMO 
ADITIVO - TOMADA DE PREÇOS N® 006/2018 - SEINFRA - O Ordenador da Secretaria de 
Infraeslrutura do Município do Crateü$-CE comunica aos interessados que o Contrato N’ 2018/07.10.01. 
oriundo da Tomada de Preços N° 006/2018 - SEINFRA, cujo OBJETÒ é a Contratação de serviço de 
pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento em dversas ruas do Município de Crateús-CE. oriundos 
do Governo do Estado do Ceará, teve seu Prazo Prorrogado por 120 (Cento e Vinte) dl» no seu Nono 
Termo Aditivo, com Vigência a partir de 24 de Junho de 2021, fixando seu Novo Vencimento em 22 de 
Outubro de 2021. CONTRATANTE: Secretaria de Infraeslrutura. CONTRATADA: CONSTRUTORA 
CONCRETIZA LTDA-ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA PELA 
CONTRATADA: Antônio Augusto Oliveira Mourão. Crateús-CE, 20 de Setembro de 2021. Aglieu de 
Melo Nunes-Ofdenedor da Secretaria de Infraestrutura.________________ ___________________

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DEFRECHEIRINHA-AVISO DE INTERPOSIÇÃO 
DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS N* PMFW9fl62l-TP - A Comissão Permanente de 
toma público que fd Interposto Recurso contra o Julgamento dos Documenfos de Habüitec 
üdtantes DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI o AB2 ENGENHARIA. INDUSTRIA. COME 
SERVIÇOS EIRELI. As razões recursate está à dispoelção doe interessados para consulta 

OU na sede de Comissão. Ftea abertr 
de Cinco dias para as Contrarrazflas , Benedito Luslnete Siqueira Lolola -Presidente da CPL.

pal de Aluaba-CE. localizada na Rua Ni cs as Arraes, N" 128. Centro, toma público que se encontra à 
disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços N° 2021.0921.001-SEINFRA. cujo Objeto é a 
Contratação de omprosa para o serviço de pavimentação políédrlca am diversas ruas e vias no 
município de Aiuaba, conforme Convénio N* 908228/2020 e Projeto em anexo, Parte Integrante 
deste Processo, que realizar-se-á no cfia 06 de Outubro de 2021, às 09h. O referido Edital poderá ser 
adquirido no endereço eama a partir da data desta publeaçào, no horário de expediente ao público, de 
08h às 12h e no Site: www.tcece.gov.br/lidtacoe3. Aluaba-CE, 21 de Setembro de 2021. João Paulo 
Cerdoso Silva- Presidente da CPL.  

O

HOJE I H 

A CPI ouve 
hoje o 
ministro da ’ 
CGU, Wagner ; 
Rosário. Pelo , 
requerimento 
do senador 
Eduardo Girão i 
(Podemos-CEL; 
ele deveria -l 
falar de 
investigações gj 
sobre desvio 3; 
de recursos 
liberados para-1 
estados e 
municípios J

■T

http://www.opovo.com.br
mailto:ERICOFIRMO%40OPOVO.COM.BR
http://www.tcece.gov.br/lidtacoe3



